2 Cfr. Registro I, nn. 32, 34. 3 Cfr. n. 365.
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duxerint et in fra dictum tempus ibi tenuerint et depascerint, ut su p ra 0 
determinatum est, ignem in ipsis silvis et nemoribus atque habitationes 
et frascatas sibi et ovibus facere possint, ignem, videlicet in quacum- 
que contrata silvarum et nemorum dictorum peccora et sua animalia 
tenuerint et pernoctaverint, facere possint et debeant de lignis siccis 
sive de lignis inventis incisis, si in contrata vel loco ilio ligna sicca vel 
incisa reperirentur, et non de aliis, si autem ligna sicca vel incisa in 
loco ilio vel contrata non reperirentur, omnia ligna virida incidere pos
sint preter quam palleres, quercus et cerros et castaneas et alias arbo- 
res domesticas pro igne f  adendo. Si vero aliquo casu eos con tingerei 
in aliquo loco dictarum silvarum et nemorum cum peccoribus et anima- 
libus suis pernoctare, in quo loco et contrata ligna sicca vel incisa seu 
alia ligna quam de palleribus, quercubus vel cerris non essent ve l non 
invenirentur, tane etiam ignem pro necessitate custodiarum et pastorum  
de ipsis quercubus et cerris quam eis comode sit et sufficiens facere 
possint, salvo quod durante capitalo quod nunc est in Saona vel erit in 
anno Domini m °c c 0l v i i °, per quod prohibitum  est ne pallerem  ve l cer- 
rum pro igne faciendo aliquis incidere debeat, pallerem vel cerrum inci
dere non debeant pro igne faciendo. Item statuimus, pronunciamus et 
arbitram ur quod pastores et custodientes peccora et animalia homi|num 
(c, c l v i  v.) supradictorum in silvis et nemoribus supradictis debeant et 
teneantur semper et quotiens se rem ovebunt et discesserint a loco in 
quo ignem habuerint vel fecerint dictum ignem quem ibi fecerint vel habue- 
rin t extinguere in totum. Item statuimus, pronunciamus et arbitram ur 
quod illi quorum peccora sive animalia essent, occasione quorum ignis 
in dietis silvis et nemoribus fieret, omnia dampna et lesiones que prop
ter ignem ultra quam supra dictum est comune Saone substineret vel 
incurreret in predictis silvis et nemoribus culpa sive negligentia vel ma- 
licia * * * d ibi facientium et habentium ipsum ignem integraliter emen
dare debeant et teneantur. Item statuimus, pronunciamus et arbitram ur 
quod dicti homines dictorum locorum  Cruceferree, M illesim i, Carcara- 
rum , Bogili et A ltaris, qui homines sint dicti domini Iacobi marchio- 
nis, in ipsis silvis et nemoribus comunis Saone habitationes et frasca
tas sibi et ad oves et ad animalia eorum facere possint, hoc sane intel- 
lecto et expresse quod pro dictis habitationibus et frascatis sive pro  
igne faciendo non sit eis licitum neque debeant vel possint pallerem, 
quercus vel cerrum vel castaneas seu aliquam arborem domesticata ad 
pedem vel ad calcem incidere nec eas cimare, set hoc facere possint
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de ramis et frondibus eorumdem si in contrata et loco in quibus cum 
suis bestiis et animalibus habitarent alias arbores non invenirent ex qui
bus ignem et frascatas comode facere possent, ita quod supra dictum  
est durante capitulo quod nunc est vel erit in anno Domini m °c c °l v i i 0. 
Item statuimus, pronunciamus et arbitramur quod si comune Saone ve! 
si aliquis vel aliqui mandato comunis Saone vel habentes causam a 
comuni Saone se concordaverint cum aliquo ve l aliquibus hominibus 
dicti domini Iacobi marchionis de pascatico silvarum et nemorum dicti 
comunis Saone et ipsis concessum fuerit ut cum suis bestiis et anima
libus in dictas silvas et nemora veniant ad pascandum, eisdem et cui- 
libet ipsorum licitum sit et facultas, u t supra determinatum est in dictis 
hominibus conventionatis, ignem, habitationes et frascatas facere nisi 
eisdem ab ilio ve l illis cum quo vel cum quibus de pascatico se con
cordaverint predicta facere expresse fuerit interdictum . Item  statuimus, 
pronunciamus et arbitram ur quod de illis libris x x v i et pro extimatione 
quamplurium caprarum, quas invenimus extortas et acceptas per officia
les comunis Saone sive nunciise eorum, qui a comuni pascaticum hinc 
retro emerunt, ab hominibus Cruceferree et ab hominibus Cingii, Sali
ceti et aliis quampluribus hominibus dicti domini | (c. C L V iin )  Iacobi 
marchionis u ltra pascaticum et ultra quam licitum esset occasione nemo- 
ris, ipsos solvere et dare debere, facta taxatione et restricta, dictum  
comune libras viginti ianuinorum restituere debeat, et in ipsis libris
xx  dandis et solvendis usque ad proximum festum sancti Iohannis de 
iunio predictis quibus supradicta extorta et ablata fuerunt seu eorum  
procuratori, quem ad dictam pecuniam recipiendam constituerint, dictum  
comune condempnamus. Item statuimus, pronunciamus et arbitram ur 
quod cum probatum  sit per testes et instrumentum de donationibus ec
clesie et domuy de Fornellis, factis per illum  qui dictam ecclesiam et 
domum fundavit, et per privilegium  domini pape confirmationis dona- 
tionum eidem ecclesie factarum , quod dieta ecclesia et domus constructa 
est et sita in posse et iurisdictione Cruceferree, quod ipsi de Fornellis 
in nemoribus et silvis Saone sicut homines Cruceferree libere et abso
lute pascare possint et quod octo capre per Galeam eis ablate in yeme 
proxima preterita eis restituât vel extimationem earum et in ipsis resti- 
tuendis eisdem de Fornellis per totum presentem mensem madii ipsum  
Galeam condempnamus. Item  statuimus, pronunciamus et arbitram ur 
quod homines Saone et de territorio  et posse Saone cum suis bestiis 
et animalibus in silvis et nemoribus Cruceferree et Fornellis, M illesi
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mi, Carchararum, Boçili et A ltaris pro parte videlicet dicti domini Iacobi 
marchionis sic libere et absolute pascare possint omni tempore ut dictum  
est de hominibus Cruceferree, M illesim i, Carchararum, Boçili et A ltaris  
et de Fornellis quod pascare possint in nemoribus Saone. Super resti- 
tutione facienda a £ G ualterino g Oddino Caude, occasione asinorum quos 
accepit ipse Gualterinus, pronunciamus ut restituât ei extimationem grani 
quod erat modius unus ad starium Gorgenii sicut valebat in Saona tem
pore quo accepit et extimationem quinque stariorum fabarum ad ean- 
dem mensuram sicut valebant in Saona tempore predicto, ut in ea quan
titate sicut inferius determinatum est per Guillelm um  Fornarium, leçe- 
rium Saone; item pro extimatione trium  sacorum soldos m i. Guillelm us 
fornarius, leçerius et collector gumbete, interrogatus quantum invenitur 
quod sit modius ad mensuram Curtem ilie ad mensuram Saone, dixit auod  
modius reperitur minus n  | (c. c l v i i  v.) et quarta de quartino, et dixit 
quod in initio Quadragesime mina pulcri ferm enti valebat soldis x i i i i  

et denariis v i ; item dixit quod fabe valebant tunc temporis soldis x  et 
denarios v i, et quod quinque staria sunt circa minam unam et bolium  
unum. Super petitione interesse quod dictus Oddinus Cauda sibi resti
tuì petebat, quod extimabat libris v i l i  et soldis x i, cum asinarii Saone 
sub sacramento requisiti testificentur quod ab initio Quadragesime citra 
deductis expensis nichil lucrati fuerint de asinis suis, immo potius ami- 
serunt, delato sacramento G ualterino et prestito ab ipso quod nichil 
lucratus fu it ex eis a tempore citra quo ipsos tenuit, immo potius de- 
terioratus est et constiterunt ei soldis x x v  et plus in victualibus, ipsum  
Gualterinum  a dicto interesse absolvimus. Super restitutione porcorum  
Raymundi Bordelli, delato sacramento dicto Raymundo quantum con
stiterunt ei dicti porhi h, qui dixit quod dedit in eis soldos l x v i i  asten- 
sium, quod eos restituât dictus Gualterinus dictum Gualterinum  con- 
dempnamus, securitates prestando de ipsis solvendis et dandis usque 
ad sanctum lohannem proxim e venturum . Super restitutione quam sibi 
fieri petunt Iacobus Rubeus et M artinus Rubeus de M illesimo, occa
sione ovium  et caprarum per Oddinum Caudam ipsis ablatarum, pro
nunciamus, statuimus et arbitram ur ut infra: in primis quod de capre- 
tis et agnellis, quos dictus Oddinus Cauda vendidit et de quibus soldos 
l x  ianuinorum eius confessione recepii, ipsos soldos l x  ianuinorum pre- 
dictis Iacobo et M artino restituere debeat et in ipsis restituendis eisdem 
dictum Oddinum condempnamus; item quod pro lacte et fructu quod 
dictus Oddinus Cauda de ovibus percepit, ipsius Oddini confessione
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audita et testimonio quamplurium pastorum super dicto fructu intel- 
lecto, dictis Iacobo et M artino restituere debeat libram i et soldos i l  
ianuinorum et in ipsis dandis et solvendis eisdem dictum Oddinum  
condempnamus; item pro restitutione quinque caprarum et unius ovis, 
quas dictus Oddinus non restituii et dicit mortuas esse de illis quas 
a dictis hominibus M illesim i abstulit, et pro earum extimatione libram  
i, soldos x v i ianuinorum solvere debeat et dare eisdem et in ipsis dan
dis et solvendis eisdem dictum Oddinum condempnamus. Item statui
mus, pronunciamus et arbitram ur quod viginti paria solarum, que abla
te fuerunt per | (c. c l v i i i  r.) Ogerium de M onaxilio Iacobo Sicard, 
iurante ipso Iacobo quod eas solas ei abstulit et postea eidem non re
stituii, eidem Iacobo per totum presentem mensem madii restituantur 
etsi non extant iuxta extimationem ipsarum. Super petitione vero quam 
dicti homines M illesim i pro interesse et dampno eis dato in bestiis suis 
per dictum Oddinum a dicto Oddino faciebant ultra quod supra dictum  
est, et extimabant in libris v i l i ,  soldis x v i et denariis v i , dictum O d
dinum absolvimus et pronunciamus absolutum et pronunciando et arbi
trando silentium imponimus utrique parti, super expensis vicissim ab- 
solvendo ambas partes a predictis expensis occasione presallium pre- 
dictarum. Predicta namque omnia et singula statuimus, pronunciamus 
et arbitram ur et ut supra condempnamus observanda, tenenda et com- 
plenda et solvenda a parte parti nec non omnibus et singulis de par- 
tibus supradictis, sub pena in compromisso a partibus vicissim pro- 
missa et stipulata suo loco et tempore, ad difinitionem et ad arbitran- 
dum et statuendum eorum, super hiis que nobis in ter partes difinien- 
da, statuenda et arbitranda occurrerint nichilominus processuri. Lata in 
capitulo Saone, in presentia domini Iacobi Spinule, potestatis Saone, et 
domini Lafranchi G atuluxii, iudicis comunis Saone. Testes Bertonus 
Corsus, Guillelm us Sachus, Bonusiohannes Grecus, Raymundus Bordel- 
lus et Galterinus de Carcharis. M illesimo c c ° lv i ,  indictione x im , die 

sabbati v i  madii.
(S .T .) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supra- 

scriptum instrum entum  transscripsi et exem plavi de quodam cartulario  
instrum entorum  abreviatorum  manu Petri de Trucho notarii, in anno, 
mense et die supradictis, de mandato dicti domini iudicis comunis Sao
ne, et in presenti registro dicti comunis autenticavi et in  form am pu- 
blicam redegi, nichil in eo addito vel diminuto quod m utet sensum vel 
variet intellectum.
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a Segue, aggiunto posteriorm ente'. Summa convencionum factarum inter co
mune Saone, ex una parte, et dominum Iacobum de Carreto, ex alia b segue  
espun to  i c supra: corretto  da altra mano su preceden te scrittura sb iad ita  

^ nunciis. così A   ̂ a : iti sopralinea g segue depennato  et
h porhi: così A.

368

12 5 8 , giugno 4, Savona

Alcuni uomini di Celle giurano fedeltà al comune di Savona.

O r i g i n a l e  [A ], R egistro  I I , c. C LV III v.

Per la sottoscrizione notarile v. n. 370. La struttura dei nn. 369, 370 ri
vela  ̂chiaramente che il notaio ha estratto i documenti direttamente dal suo car
tulario, senza preoccuparsi di sviluppare il formulario.

E d i z i o n e :  Russo, p. 252.

R e g e s t o :  Poggi2, p, 46.

Fidelitas facta comuni Saone per homines de Cellis.

(S, T.) Anno Domini millesimo ducentésimo quinquagesimo octa
vo, indictione prima, die quarta iunii. Nos Guillelmus Guillionus, ga- 
staldus in Cellis pro comuni Saone, Ansaldinus Ferretus, Guillelm inus, 
filius A lberii, Vivaldus cavalerius, Iacobinus, filius supradicti G uillel- 
mi Guillioni, Henricus vacarius, Daniel, filius quondam Rogerii, Ful- 
chetus eius filius, G irardus de Clapa de Caxexi, Grim aldus, filius quon
dam Henrici de Costa, Bonusiohannes ferrarius, Vialinus et Nicolinus 
eius filii, M orrinus, filius A rnaldi de Carpaneta, Obertus eius frater, 
Alberius, Henricus fornarius et Richinus de Pinceto, omnes de Cellis, 
confitem ur vobis domino Iacobo Buchenigre, potestati Saone, recipienti 
nomine comunis eiusdem civitatis, nos esse subiectos et esse debere 
diete comunitati in omni iurisdictione, contili, segnoria et districtu, et 
promittim us vobis domino potestati, stipulanti nomine dicti com unis ,  

quod nulli alii persone subiciemus nos in iurisdictione, contili, segnoria 
et districtu, sine licentia et volúntate dicti comunis, sub pena a vobis 
dicto nomine stipulata et a nobis promissa omnium bonorum nostrorum  
presentium et futurorum  et s u b a obligatione omnium predictorum  bo
norum nostrorum , et iuramus vobis, recipientibus nomine diete comu-
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nitatis Saone, fidelitatem  in omnibus sicut vassallus debet teneri do
mino suo. Et inde precepit dictus dominus potestas publicum fieri in
strumentum. Actum  in capitulo Saone. Testes Paschalis de Pisana, Ber- 
tonus Corsus, Balduynus Masconus, Gandulfus Ferrallasinus, Raymun- 
dus Gara, Gandulfus Crexemboni et Iohannes Pellegia, notarii, Guil- 
lelminus Cibo et Iacobus Scquargaficus, Ianuenses, et plures alii.